

Số: /KH-UBND

Đồng Phú, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/9/2024 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, công chức, thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP của xã, thị trấn, ấp, khu phố hiểu rõ về mục tiêu, lợi ích mang lại của chuyển đổi số và Đề án 06/CP; biết và sử dụng thành thạo các phần mềm, hệ thống thông tin chính quyền triển khai để phục vụ người dân, doanh nghiệp, từ đó, làm nòng cốt tuyên truyền, hướng dẫn người dân đồng thuận cùng tham gia thực hiện.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, thành viên các Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP của xã, thị trấn, ấp, khu phố trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số, Đề án 06 và một số dịch vụ công thiết yếu, phổ biến.

3. Việc tổ chức tập huấn phải được tổ chức khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả, đúng đối tượng. Nội dung, thời gian phù hợp để có thể ứng dụng ngay vào triển khai thực hiện tại địa phương góp phần thực hiện có hiệu quả cao các mục tiêu Kế hoạch chuyển đổi số.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG TẬP HUẤN, KINH PHÍ

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 09/10/2024 (thứ 4).

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua hệ thống họp trực tuyến 02 chiều (từ phòng họp D - UBND huyện đến phòng họp trực tuyến UBND các xã, thị trấn).

3. Thành phần tham dự

- Tại phòng họp trực tuyến UBND huyện (phòng họp D - UBND huyện): Đại diện lãnh đạo và 01 công chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn: Công an huyện, Chi nhánh Văn phòng ĐKDD huyện.

- Tại phòng họp trực tuyến UBND các xã, thị trấn: Đại diện lãnh đạo UBND, công chức VH-XH (phụ trách VHTT và Truyền thông), công chức phụ trách Văn phòng - Thống kê (phụ trách chuyển đổi số); đại diện Công an, Đoàn Thanh niên, Hội LHPN, cán bộ chuyên trách Truyền thanh; 100% thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP xã, thị trấn, ấp, khu phố.

4. Nội dung

- Phát động Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện năm 2024 (Phòng Văn hóa và Thông tin).

- Tuyên truyền về chuyển đổi số, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số với người dân và doanh nghiệp; một số nhiệm vụ trọng tâm trong chuyển đổi số trong thời gian tới (Phòng Văn hóa và Thông tin).

- Tuyên truyền về bảo vệ thông tin cá nhân, phòng ngừa nguy cơ thông tin cá nhân, tài khoản định danh điện tử bị kẻ xấu lợi dụng, chiếm đoạt để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật (Công an huyện).

- Hướng dẫn các bước thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến đối với Cấp đổi thẻ căn cước (thực hiện tại cấp huyện) (Công an huyện).

- Hướng dẫn sử dụng định danh điện tử để đăng ký và đăng nhập Cổng dịch vụ công Quốc gia và Cổng dịch vụ công Bộ Công an (Công an huyện).

- Giải đáp thắc mắc (Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện - Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện).

5. Kinh phí thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin chịu trách nhiệm thanh, quyết toán tiền nước uống, tiền tài liệu, tiền thù lao cho báo cáo viên; UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thanh, quyết toán tiền nước uống và các chi phí liên quan khác tại phòng họp trực tuyến của địa phương mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu thông báo triệt tập các thành phần tham dự theo Kế hoạch; tham mưu chương trình, bài phát biểu khai mạc tập huấn; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị cầu hội nghị trực tuyến qua hệ thống họp trực tuyến 02 chiều (từ phòng họp D – UBND huyện đến phòng họp trực tuyến UBND các xã, thị trấn).

- Chuẩn bị tài liệu hướng dẫn tập huấn và báo cáo viên các nội dung theo mục II.4.

- Thanh, quyết toán kinh phí tập huấn đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị câu hỏi nghị trực tuyến qua hệ thống họp trực tuyến 02 chiều (từ phòng họp D – UBND huyện đến phòng họp trực tuyến UBND các xã, thị trấn);

- Cử lãnh đạo, công chức phụ trách một cửa tham gia tập huấn theo Kế hoạch.

3. Công an huyện: Chuẩn bị tài liệu hướng dẫn tập huấn và báo cáo viên các nội dung theo mục II.4.

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện:

Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử huyện Đồng Phú thành lập theo Quyết định số 9325/QĐ-UBND huyện ngày 10/12/2021 của UBND huyện.

Cử đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị tham dự tập huấn theo Kế hoạch đề ra.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phổ biến nội dung Kế hoạch này đến Ban Chỉ đạo, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06/CP, triệu tập thành phần tham dự hội nghị tập huấn; lập danh sách các thành phần tham dự tập huấn của địa phương mình theo Kế hoạch và gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 04/10/2024**.

- Phân công cán bộ chuẩn bị nước uống, phòng họp trực tuyến, thử đường truyền phục vụ việc tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn huyện năm 2024; UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT và TT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ 9325 huyện;
- LĐVP, CVVX;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Công an huyện, CN VPĐKĐĐ huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Phương